
 

藤 岡 市 農 業 委 員 会 

令 和 5 年 7 月 

総 会 議 事 録 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和5年7月20日招集 



1 

 

令和5年藤岡市農業委員会総会議事録 

 

 令和5年7月20日、藤岡市長 新井 雅博は、農業委員会等に関する法律第27条第1項の

規定に基づき藤岡市農業委員会総会を藤岡市役所中庁舎3階大会議室に招集した。 

  

[会議に付した議案] 

議案第42号 藤岡市農業委員会会長の選出について  

議案第43号 藤岡市農業委員会会長職務代理者の選出について 

議案第44号 藤岡市農業委員会の農地利用最適化推進委員の委嘱について 

議案第45号 審査班の編成について 

 

[出席委員]（13名） 

１番 飯塚 光     ２番 武藤 賢太郎   ３番 秋谷 房江    ４番 松村 敏惠 

５番 清水 淑朗     ６番 田沼 範明     ７番 浅見 健司   ８番 山口 暁  

９番 清水 春樹  10番  中村 章弘     11番 折茂 新一   12番 鈴木 儀幸     

13番  川村 信行  

 

[事務局] 

事 務 局 長  横田 道明           事 務 局 次 長  真下 和弘 

係     長  春山 崇            係 長 代 理  牧  眸美 

係 長 代 理  笠原 諒亮 

 

（開 会 14時05分） 

 

事務局長    定刻になりましたので、ただ今から、藤岡市農業委員会総会を開会させ

ていただきます。 

        本日は、藤岡市農業委員会委員改選後の初の総会でありますので、農業

委員会等に関する法律第 27 条第 1 項の規定に基づき、市長名で招集させ

ていただいております。 

        それでは、始めに新井市長よりご挨拶を申し上げます。 

 

（市長挨拶） 

 

事務局長    続きまして、本日は初総会ということでありますので、大変恐縮とは存

じますが、各委員さんの自己紹介をお願いします。お名前と地区を順にお

願いしたいと思います。 

        それでは最初に、座席番号 1 番の飯塚 光委員さんより順次お願いいた

します。 

 



2 

 

（委員自己紹介） 

 

事務局長    有り難うございました。ここで皆様には大変恐縮ではありますが、新井

市長におかれましては他の公務がございますので、中座をさせていただき

ますことをご了承願いたいと存じます。 

 

（市長退席） 

 

事務局長    引き続きまして、農業委員会事務局職員の自己紹介をさせていただきま

す。 

 

（事務局職員の紹介） 

 

事務局長    ここで、議事に入る前に、本日の予定について説明をさせていただきま

す。本日は総会終了後、農地法等の簡単な研修を予定していますので、議

事が円滑に進行するよう委員皆様のご協力をお願いいたします。 

続きまして、総会次第の 4 臨時議長の選出でございますが、本日は任

命後の最初の総会でございますので、会長が選出されるまで地方自治法第

107 条を準用いたしまして最年長委員であります松村 敏惠さんに臨時議

長をお願いいたします。 

       松村委員さん議長席へお願いいたします。 

 

（松村委員着席） 

 

臨時議長    ただ今、ご指名いただきました松村でございます。会長がこれから選出

されるまでの間、私が臨時議長を務めさせていただきますので、よろしく

お願いいたします。本日の出席委員は 13人で定足数に達しております。 

        仮議席の指定を行います。仮議席は今皆さんが着席している席を仮議席

と指定いたします。 

        それでは、議案第 42 号藤岡市農業委員会会長の選出について議題とし

ます。事務局の説明をお願いします。 

 

（事務局説明） 

 

臨時議長    議案第 42 号の説明が終わりました。選出方法については、指名推薦か

投票による選挙のいずれかであります。 

どちらがよろしいかお諮りいたします。 

 

（指名推薦の声あり） 



3 

 

臨時議長    他にご意見はございませんか。ただ今、指名推薦というご意見がありま

したが、これにご異議ありませんか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

臨時議長    それでは異議なしと認め、選出は指名推薦によって行うことに決定いた

します。 

改めまして、藤岡市農業委員会会長の指名推薦による選出について、ご

意見のある方は挙手をお願いします。 

 

（挙手あり：中村委員） 

 

臨時議長    中村委員どうぞ。 

 

中村委員    農業委員会会長については、農業委員会会長職務代理者の経験者であり、

美土里農事組合法人の代表理事でもあります浅見健司委員が適任であると

思いますので推薦します。 

 

臨時議長    他にご意見はございませんか。ただ今、中村委員から会長に浅見健司委

員を推薦するとの発言がありましたが、これにご異議ありませんか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

臨時議長    異議なしと認め、浅見健司委員が藤岡市農業委員会会長に決まりました。 

        以上をもちまして、臨時議長の職務を終えることができました。皆様の

ご協力により無事大役を果たすことができましたことに対し、厚くお礼申

しあげます。 

 

（松村委員自席へ） 

 

事務局長    松村委員、有り難うございました。 

        それでは、浅見会長、議長席にお着き下さい。 

 

（会長着席） 

 

事務局長    それでは、浅見会長より就任のごあいさつをお願いいたします。 

 

（会長就任挨拶） 

 



4 

 

事務局長    有り難うございました。これ以降の議事進行につきましては、浅見会長

にお願いいたします。 

 

議長      それでは、議事を進行いたします。 

        総会次第の 7 議席の指定を行います。議席につきましては、農業委員

会会議規則第 5 条第 1 項の規定により、「会長が定める」となっておりま

すので、私から議席を指定させていただきます。 

 議席は、現在、各委員が着席されております仮議席をそのまま本議席と

指定いたします。よろしくお願いいたします。 

      次に、総会次第の 8 議事録署名委員を指名いたします。農業委員会会

議規則第 23 条第 2 項の規定により、１番飯塚 光委員、2 番武藤 賢太郎    

委員の両名にお願いいたします。 

        続きまして、議案第 43 号藤岡市農業委員会会長職務代理者の選出につ

いて議題といたします。事務局の説明をお願いいたします。 

 

（事務局説明） 

 

議長      議案第 43 号の説明が終わりました。選出方法は指名推薦か投票による

選挙のいずれかであります。どちらがよろしいかお諮りいたします。 

 

（指名推薦の声あり） 

 

議長      他にご意見はございませんか。ただ今、指名推薦という発言がありまし

たが、これにご異議ありませんか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

議長      異議なしと認め、選出は指名推薦によって行うことに決定いたします。 

改めまして、藤岡市農業委員会会長職務代理者の指名推薦による選出に

ついて、ご意見のある方は挙手をお願いします。 

 

（挙手あり：中村委員） 

 

議長      中村委員どうぞ。 

 

中村委員    農業委員会会長職務代理者については、農業委員経験者であり、農林水

産省 食料・農業・農村政策審議会専門委員として活躍されています山口

暁委員が適任であると思いますので推薦します。 

 



5 

 

議長      他にご意見はございませんか。ただ今、中村委員から会長職務代理者に    

山口 暁委員を推薦するとの発言がありましたが、これにご異議ありませ

んか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

議長      異議なしと認め、山口委員が藤岡市農業委員会会長職務代理者に決まり

ました。山口委員には前の席へお願いいたします。 

        それでは、ここで山口委員より会長職務代理者就任のあいさつをお願い

いたします。 

 

（職務代理就任挨拶） 

 

議長      続きまして、議案第 44 号藤岡市農業委員会の農地利用最適化推進委員

の委嘱について議題とします。事務局の説明をお願いいたします。 

 

（事務局説明） 

 

議長      議案第 44 号の説明が終わりました。何かご意見がありましたらお願い

いたします。 

 

（異議なし） 

  

議長      特に意見もないようですので、採決します。議案第 44 号藤岡市農業委

員会の農地利用最適化推進委員の委嘱について、これを可とすることに賛

成の方は挙手をお願いします。 

 

（挙手全員） 

 

議長      挙手全員でございますので、議案第 44 号については原案のとおり決定

します。 

続きまして、議案第 45 号審査班の編成について議題とします。事務局

の説明をお願いいたします。 

 

（事務局説明） 

 

議長      議案第 45 号の説明が終わりました。何かご意見がありましたらお願い

いたします。 

 



6 

 

（山口暁委員より事務局案提示の発言あり） 

 

議長      ただ今、事務局案提示の発言がありましたが、事務局案があるようです

ので発表をさせます。 

 

（事務局案発表） 

 

議長      事務局案の発表がありました。これについてご意見がありましたらお願

いいたします。 

 

（異議なしの声あり） 

 

議長      異議なしと認め、議案第 45号は、事務局案のとおり決定いたします。 

        次に、班編成が決まりましたので、ここで各審査班の班長、副班長を班

ごとに決めていただきたいと思います。暫時休憩いたします。 

 

（14時 20分休憩） 

（14時 30分再開） 

 

議長      休憩をといて会議を再開いたします。各班より班長さん、副班長さんの

報告がありましたので、事務局より発表をさせます。 

 

事務局    第 1 班の班長は折茂 新一委員、副班長は川村 信行委員、第 2 班の班長

は清水 淑朗委員、副班長は中村 章弘委員、以上です。 

 

議長     ただ今の発表のとおり 4名の委員さんにお願いします。 

以上で全議案が終了しましたので本日はこれにて閉会といたします。ご苦

労様でした 

 

 (審議終了 14時35分) 

 

 

                          

 


